
 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

DECRETO N°016/2025 

Ementa: Abre Crédito adicional especial e dá outras providências. 

LUIZ HENRIQUE GERMANO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e ainda amparado na Lei nº 1785 de 18 de fevereiro de 2025. 

 

DECRETA: 
 

CAPÍTULO I 

DA ALTERAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL 

  

Art. 1º Fica alterada a Lei nº 1.511, de 15 de dezembro de 2021 - Lei o PPA - Plano Plurianual, em conformidade 

com o disposto neste ato, relativamente à abertura de um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 1.817.993,61 

(Um milhão, oitocentos e dezessete mil, novecentos e noventa e três reais e sessenta e um centavos) instituindo-se 

para tal junto à matéria orçamentária em execução, as seguintes contas: 
Suplementação 

02.00 Secretaria municipal de Administração 

02.001 Departamento Municipal de Fazenda, Compras, Contratos e Patrimônio 

04.122.0007.2.012.0000 Divisão de Contratos, Licitações e Compras de Materiais 

03.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

03.001. Departamento Municipal De Ensino 

12.361.0042.2.116.000 Fundo Municipal de Educação – Fundamental 

12.365.0041.1.001.000 Emendas Impositivas – Câmara de Vereadores 

03.002. Departamento Municipal De Esportes e Lazer 

27.812.0046.1.067.000 Obras na Alemoa. 

04.00 Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social 

04.001. Departamento Municipal Da Rede Sócio assistencial E Habitação 

08.243.0081.1.001.000 – Emendas Impositivas – Câmara de Vereadores 

08.241.0081.1.126.000 – Projeto Cuida Mais Paraná - Acolhimento 

08.241.0081.1.127.000 – Projeto Viaja Mais 60 Fase II 

08.244.0081.1.128.000 – Incentivo Qualif. Estrutura CRAS FEAS 

08.244.0081.2.125.000 – Fundo Municipal de Assistência Social 

04.002. Departamento Municipal De Saúde 

10.301.0075.1.098.000 Equipamento Saúde Bucal. 

10.304.0075.2.062.000 Programa Pró Vigia Paraná – Custeio Estadual 

10.301.0075. 2.131 Divisão de Atenção Básica a Saúde e Transporte de Pacientes 

05.00 Secretaria Municipal de Obras, Agricultura e Meio Ambiente 

05.001 Departamento Municipal de Agricultura e Pecuária. 

20.608.0014.2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura 

05.003 Departamento Municipal de Obras, Segurança e Trânsito. 

15.452.0058.2.139 Divisão de Manutenção de Veículos e Equipamentos 

(40) 4.4.90.52.00.00.00 895 Equipamento e material permanente R$ 94.746,82 

(137) 4.4.90.52.00.00.00 896 Equipamento e material permanente R$ 400.000,00 

(137) 4.4.90.52.00.00.00 501 Equipamento e material permanente R$ 21.100,00 

4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e instalações R$ 5.546,29 

4.4.90.51.00.00.00 1955 Obras e instalações  R$ 70.970,00 

4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamento e material permanente R$ 20.610,95 

3.3.50.43.00.00.00 1902 Subvenções sociais R$ 50.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 1903 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 25.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 890 Equipamento e material permanente R$ 30.000,00 

(215) 4.4.90.52.00.00.00 503 Equipamento e material permanente R$ 16.872,97 

 4.4.90.52.00.00.00 3500 Equipamentos e material permanente R$ 10.206,41 

3.3.90.32.00.00.00 6494 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 10.000,00 

(282) 4.4.90.52.00.00.00 893 Equipamento e material permanente R$ 110.537,95 

(282) 4.4.90.52.00.00.00 894 Equipamento e material permanente R$ 250.000,00 

(326) 4.4.90.52.00.00.00 501 Equipamento e material permanente R$ 14.970,00 

(376) 3.3.90.39.00.00.00 501 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 500,00 

(379) 3.3.90.47.00.00.00 1065 Obrigações tributárias e contributivas R$ 10.000,00 

(383) 4.4.90.52.00.00.00 501 Equipamento e material permanente R$ 40.000,00 



 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

15.451.0058.1.108.000 Emenda Parlamentar Custeio 

05.002 Departamento Municipal do Meio Ambiente. 

18.541.0077.1.086 Convênio Itaipu Saneamento Ambiental 

06.182.0007.2.952.000 Manutenção do Posto de Bombeiro Comunitário 

05.004 Departamento de Trânsito. 

26.453.0058.2.146.000 Gerenciamento de Trânsito 

 

CAPÍTULO II 

DA ALTERAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

  

Art. 2º Fica igualmente alterada a Lei nº. 1.744, de 09 de julho de 2024 – LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias 

para o exercício financeiro de 2025, em conformidade com o disposto neste ato, objetivando ao atendimento de 

despesas de investimentos. 

CAPÍTULO III 

DA ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

  

Art. 3º Fica alterado o Orçamento Geral do Município de Siqueira Campos do exercício de 2025 - LOA, através da 

abertura de Crédito Adicional Especial, na importância de R$ 1.817.993,61 (Um milhão, oitocentos e dezessete mil, 

novecentos e noventa e três reais e sessenta e um centavos) destinados ao investimento neste Ente Federado, 

conforme disposto neste ato e normas constitucionais determinantes. 

 

CAPÍTULO IV 

DO LIMITE DO CRÉDITO E DA ABERTURA 

 

Art. 4º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a proceder por ato próprio, à abertura de Crédito 

Adicional Especial na importância R$ 1.817.993,61 (Um milhão, oitocentos e dezessete mil, novecentos e noventa e 

três reais e sessenta e um centavos) em conformidade com o disposto no artigo 1º. 

Art. 5º Os recursos para cobertura do crédito Especial serão por provável excesso de arrecadação nas seguintes 

fontes: fonte 1658 Emenda Parlamentar 2024-45000004 no valor de R$ 200.000,00; fonte 893 - Convênio Aquisição 

Veículo Saúde R$ 110.537,95; fonte 894 – Convênio Aquisição de VAN Saúde R$ 250.000,00; fonte 895 – 

Convênio Aquisição de Veículo Administração R$ 94.746,82, fonte 896 – Convênio Aquisição de VAN Educação 

R$ 400.000,00, fonte 509 – Gerenciamento de Trânsito R$ 50.000,00. 

Superávit apurado no exercício anterior nas seguintes fontes: fonte 503 - Receita de Alienação – Social R$ 

16.872,97; fonte 500 – Bloco de investimentos Saúde Estadual R$ 10.206,41; fonte 6494 – Bloco Saúde Custeio 

Estadual R$ 10.000,00, fonte 501 – Alienação de Bens R$ 76.570,00, fonte 1659 - Emenda Parlamentar Custeio 

2024-44400004 R$ 136.932,22, fonte 1902 - Projeto Cuida Mais Paraná - Acolhimento Deliberação 33/2024 R$ 

50.000,00; fonte 1903 - Projeto Viaja Mais 60 Fase II Deliberação 34/2024 R$ 25.000,00; fonte 890 - Incentivo 

Qualificação Estrutura CRAS FEAS R$ 30.000,00, fonte1955 - Emenda Especial 202230840004 R$ 70.970,00 e 

anulação parcial de dotação conforme a seguir: 
Redução 

05.00 Secretaria Municipal de Obras, Agricultura e Meio Ambiente 

05.003 Departamento Municipal de Obras, Segurança e Trânsito. 

15.452.0058.2.139 Divisão de Manutenção de Veículos e Equipamentos 

                                                                                                        

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições contrárias. 

  

Siqueira Campos, 18 de fevereiro de 2025. 

 

Luiz Henrique Germano 

Prefeito Municipal 

3.3.90.30.00.00.00 1659 Material de consumo R$ 136.432,22 

3.3.90.39.00.00.00 1659 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 500,00 

(341) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e instalações R$ 250.000,00 

 (366) 4.4.90.52.00.00.00 1658 Equipamento e material permanente R$ 200.000,00 

3.3.90.40.00.00.00 509 Serviços de tecnologia da informação R$ 50.000,00 

(374) 3.3.90.30.00.00.00 1065 Material de consumo R$ 10.000,00 

(374) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 276.157,24 


